МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

САМАРСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

                       _от 24.10.2023               г. Самара  № 432-од_

 О проведении диагностических работ по естественнонаучной,

математической и читательской грамотности среди обучающихся

8-х и 9-х классов с использованием автоматизированной системы

«Российская электронная школа» (РЭШ) в общеобразовательных

организациях г.о. Самара

Во исполнение плана мероприятий по организационно-методическому

обеспечению и координации деятельности субъектов Российской Федерации по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 2023

год (письма Минпросвещения России от 28.09.2023 № 03-1553, от 17.10.2023 №

03-1665), на основании распоряжения министерства образования и науки

Самарской области от 23.10.2023 № 1131 –р «О проведении диагностических

работ по естественнонаучной, математической и читательской грамотности

среди обучающихся 8-х и 9-х классов с использованием автоматизированной

системы «Российская электронная школа» (РЭШ)» (далее - ДР в 8 –х и 9 -х

классах с использованием АС РЭШ) организуется выполнение обучающимися

8 и 9 классов общеобразовательных организаций трех диагностических работ по

функциональной грамотности на платформе  https://fg.resh.edu.ru/  .

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственных за организацию и проведение ДР в 8-9

классах с использованием АС РЭШ:

https://fg.resh.edu.ru/

2

- консультанта отдела реализации образовательных программ Самарского

управления министерства образования и науки Самарской области

Н.Ф. Мальчикову;

- консультанта управления общего образования Департамента образования

Администрации городского округа Самара Д.П. Бурцева.

 1.1 консультанту Н.Ф.Мальчиковой обеспечить предоставление сводных

данных в ГАУ ДПО СО ИРО по ссылке: (rectorat_iro63@samara.edu.ru ) в

соответствии с формой приложения 2 к данному приказу в сроки, указанные в

технологической карте мероприятия.

 2. Руководителям ОО г.о. Самара организовать и обеспечить

проведение диагностических работ по естественнонаучной, математической и

читательской грамотности среди обучающихся 8-х и 9-х классов ДР в 8 –х и 9 -х

классах с использованием АС РЭШ в 100% образовательных организаций

г.о. Самара, за исключением:

 - МБОУ Школа № 85 г.о. Самара, участвовавшей в общероссийской

оценке по модели PISA (распоряжение министерства образования и науки

Самарской области от 25.09.2023 № 997-р);

 - классов коррекции;

 - Школ – интернатов для обучающихся с ограниченными возможностями;

 - обучающихся на очно- заочной форме обучения;

 - частных общеобразовательных организаций, согласно технологической

карте мероприятия, представленной в приложении 1 к данному приказу.

3. Всем ОО участникам обеспечить предоставление сводных результатов

диагностических работ в Самарское управление по ссылке:

(https://clck.ru/36CsXP ) в соответствии с формой приложения 2 к данному

приказу в сроки, указанные в технологической карте мероприятия.

Результаты диагностических работ будут учитываться при заполнении

п. 1.24 регионального рейтинга общеобразовательных организаций Самарской

области в 2024 году.

mailto:rectorat_iro63@samara.edu.ru
https://clck.ru/36CsXP

3

 4. Всем ОО г.о. Самара обеспечить участие внешних экспертов в

проверке работ, выполненных обучающимися, посредством предоставления

кода мероприятия и коды доступа экспертов по ссылке:

https://forms.yandex.ru/u/6536111ec09c0293f7db76fa/  .

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на отдел

реализации образовательных программ (Безбожнову).

 Руководитель

  Самарского управления

министерства образования                                                                   В.И.Халаева

и науки Самарской области

                    СОГЛАСОВАНО

                   Заместитель главы

            городского округа Самара -                                                      И.Н.Коковина

руководитель Департамента образования

Администрации городского округа Самара

Мальчикова 3401711

https://forms.yandex.ru/u/6536111ec09c0293f7db76fa/